
V r. 1955 Valné Shromáždění OSN ustavilo Vědecký výbor pro 
účinky atomového záření (United Nations Committee on the E� ects 
of Atomic Radiation – UNSCEAR), aby shromažďoval a vyhodnocoval 
informace o úrovních ionizujícího záření a o jeho účincích.

To bylo odezvou na obavy o účincích ionizujícího záření na lidské 
zdraví a životní prostředí, když tehdejší spad z testování jaderných 
zbraní v atmosféře zasahoval lidi vzdušnou cestou, vodou a 
 potravinami. První zpráva, kterou vydal UNSCEAR, položila vědecké 
základy, na nichž byla v r. 1963 přijata Částečná smlouva o zákazu 
jaderných testů zakazující testování jaderných zbraní v atmosféře.

Tato publikace usiluje o objektivní předložení poznatků o úrovních  
záření a jeho účincích způsobem, který je přístupný každému čtenáři. 
Je založena na vědeckých zprávách UNSCEAR, které jsou použity jako 
hlavní zdroje informací. 

›1 000 mSv

100 mSv

10 mSv

1 mSv

0,1 mSv

0,001 mSv

0,01 mSv Snímek zubů

Snímek hrudníku nebo let (20 hodin)

Pracovník v jaderném průmyslu
(1 rok)

CT břicha

Dávka kosmonauta 
(4 měsíce) 

Dávka užívaná v radioterapii

Para ořechy (30g)

Program OSN pro ochranu životního prostředí

IONIZUJÍCÍ ZÁŘENÍ
ÚČINKY a ZDROJE

Co je ionizující záření
Co nám může způsobovat

Kde se s ním můžeme setkat

IO
N

IZU
JÍCÍ ZÁ

ŘEN
Í   Ú

Č
IN

KY a ZD
RO

JE






